
 
 

ATOS DIRETORIA GERAL CRP Nº 005 A 012/2025 
 
ATO Nº 005/2025/DGR, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021, 
resolve: Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Organização e 
Apoio à Cerimônia de Colação de Grau – Formandos 2024-2 do Campus Rio Paranaíba, com 
atuação no dia 20 de fevereiro de 2025: Alexandro Antunes Costa, matrícula 13389-2/UFV; Ana 
Paula dos Santos, matrícula 11796-X/UFV; Ana Paula de Souza, matrícula 10.840-5/UFV; Betânia 
Morely de Paula Cota, matrícula 12.651-9/UFV; Bruno Garcia Lima, matrícula 11.153-8/UFV; 
Conceição Rocha Alves, matrícula 8.741-6/UFV; Cristiane Nataline de Moraes, matrícula 
13.266-7/UFV; Daniela Dayane Melo, matrícula 11.544-4/UFV; Fernando José Primo Nascimento, 
matrícula 11.864-8/UFV; Guanaeli Matias de Mendonça da Silva, matrícula 10.402-7/UFV; Ivonece 
Adriana Elias, matrícula 11.606-8/UFV; Juliana Mendes Rocha, matrícula 8.869-2/UFV; Juliana 
Gomes dos Santos, matrícula 13.502-X; Kely Resende Silva, matrícula 10.878-2/UFV; Kerly Cristina 
de Oliveira, matrícula 10.401-9/UFV; Leonardo da Silva Felice, matrícula 11.246-1/UFV; Lucélia 
Cristina Alves, matrícula 11.968-1/UFV; Marília Bernardes da Silva Ribeiro, matrícula 13.370-1/UFV; 
Meire Gisele Rocha, matrícula 8.738-6/UFV; Paulo Henrique da Cunha, matrícula 11.647-5/UFV; 
Renato Campos Oliveira, matrícula 12.941-0/UFV; Rita Amélia Rocha Oliveira, matrícula 
12.555-5/UFV; Roberta Gomes Prado, matrícula 10.223-7/UFV; Rodrigo Ribeiro Rocha, matrícula 
10.970-3/UFV; Sinara Guimarães, matrícula 11.273-9/UFV; Stefane Cristina Borges Rodrigues, 
matrícula 13.182-2/UFV; Thamires Sousa Martins, matrícula 8.875-7/UFV; Yasmine Simões de 
Oliveira, matrícula: 11.789-7/UFV. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor 
Geral do campus UFV-CRP. 
 
ATO Nº 006/2025/DGR, DE 10 DE MARÇO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023 e considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta do processo nº 23114.911069/2024-64, resolve: 1. Tornar sem efeito o Ato nº 
001/2025/CRP, de 07/01/2025. 2. Designar a Comissão Especial de Avaliação da Etapa II (defesa do 
Memorial ou Tese Acadêmica Inédita) da promoção para a Classe E, com denominação de 
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, da 
professora MARILENE DE SOUZA CAMPOS, matrícula 8645-2/UFV, composta pelos seguintes 
membros: Presidente: Luiz Antônio Abrantes, matrícula 5053-9/UFV (Campus Viçosa). Membros 
efetivos: Teresa Cristina Janes Carneiro, Universidade Federal do Espírito Santo (UFES); José 
Roberto Pereira, Universidade Federal de Lavras (UFLA); Marlene Valério dos Santos Arenas, 
Universidade Federal de Rondônia (UNIR). Membros suplentes: Neide Almeida Pinto, matrícula 
7273-9/UFV (Campus Viçosa); Mozar José Brito, Universidade Federal de Lavras (UFLA). 
Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV-CRP. 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 005 a 012/2025 
(publicado em 24/04/2025) 

 
1 

 



ATO Nº 007/2025/DGR, DE 11 DE MARÇO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta no processo SEI 23114.911834/2023-65, resolve: Designar os membros da Comissão 
de Planejamento para a contratação de empresa especializada para confecção e fornecimento de 
refeições a serem oferecidas no Restaurante Universitário do Campus Rio Paranaíba. Presidente: 
Bruno Barbosa de Oliveira, matrícula 8721-1/UFV. Membros: Elias Marco Veiga 
Gonçalves,matrícula 11684-X/UFV; Jeremias Soares Rodrigues, matrícula 13279-9/UFV; Thiago 
Corrêa Borges, matrícula 11545-2/UFV. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, 
Diretor Geral do campus UFV-CRP. 
 
ATO Nº 008/2025/DGR, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta do processo SEI 23114.918172/2024-35, resolve: Designar a Banca Examinadora para 
Seleção de Professor Substituto na área Programação de Computadores. Programação Web, 
Estrutura de dados, Sistemas de Informação e afins, no curso de Sistemas de Informação, podendo 
lecionar outras disciplinas conforme a necessidade do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
regido pelo Edital 03/2025, composta pelos seguintes membros: Presidente: Rodrigo Smarzaro da 
Silva, matrícula 8806-4/UFV. Membros: José Maurício Costa, matrícula 13481-3/UFV. Iris Fabiana 
De Barcelos Tronto, matrícula 8655-X/UFV. Rodrigo César de Vasconcelos dos Santos, matrícula 
13480-5/UFV. Suplentes: Adriana Zanella Martinhago, matrícula 10339-X/UFV. Pedro Moises de 
Sousa, matrícula 11618-1/UFV. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor 
Geral do campus UFV-CRP. 
 
ATO Nº 009/2025/DGR, DE 19 DE MARÇO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta do processo SEI 23114.903930/2025-00, resolve: Designar a Comissão de Apoio à 
Gestão do Mestrado Profissional em Administração Pública (Profiap), composta pelos docentes 
abaixo relacionados: Presidente: Carlos Eduardo Artiaga Paula, matrícula 11863-X/UFV. Membros: 
André Luiz de Paiva, matrícula 12545-8/UFV; Gilberto Venâncio Luiz, matrícula 10136-2/UFV; 
Michelle Aparecida Vieira, matrícula 8746-7/UFV; Ney Paulo Moreira, matrícula 8746-7/UFV; 
Marilene de Souza Campos, matrícula 8645-2/UFV; Fábio André Teixeira, matrícula 11130-9/UFV. 
Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV-CRP. 
 
ATO Nº 010/2025/DGR, DE 04 DE ABRIL DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta do processo SEI 23114.905648/2025-59, resolve: Designar a Comissão de Avaliação 
da Seleção de Eventos de Extensão e Cultura para Apoio de Custeio, conforme Edital n.º 
01/2025/DXC, composta pelos seguintes servidores: Lidiane Alves de Deus, matrícula 12664-0/UFV; 
Rangel Ribeiro Marques, matrícula 10428-0/UFV. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves 
Ruas, Diretor Geral do campus UFV-CRP. 
 
ATO Nº 012/2025/DGR, DE 14 DE ABRIL DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 005 a 012/2025 
(publicado em 24/04/2025) 

 
2 

 



Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta no processo SEI 23114.905966/2025-10, resolve: Designar os membros da Comissão 
de Planejamento de Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços 
não-continuados inerentes às colações de grau de 2025-1 e 2025-II, em atendimento à demanda 
da UFV Campus Rio Paranaíba: Presidente: Vânia Maria Moreira Valente, matrículas 8867-6/UFV e 
3459218/Siape. Membros: Guanaeli Matias de Mendonça Silva, matrículas 10402-7/UFV e 
1828620/Siape; Fernando José Primo do Nascimento, matrícula 11864-8/UFV, 1143633/Siape; Kely 
Resende Silva, matrículas 10878-2/UFV e 1935/Siape; Kerly Cristina de Oliveira, matrículas 
10401-9/UFV e 1828658/Siape; Miguel Ângelo Martino Filho, matrículas 10919-3/UFV e 
1953691/Siape; Yasmine Simões de Oliveira, matrículas 11789-7/UFV, 2129244/Siape. Publique-se 
e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV-CRP. 
 
 

 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 005 a 012/2025 
(publicado em 24/04/2025) 

 
3 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

